ESTADC DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP -~ 46890-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150 /2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 036/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120/2025

MODALIDADE: inexigivel
Data da Homologagao: 30/05/2025.

UNIDADE ORC}AMENTARIA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagdo dos servicos de Produgdo Musical para
realizagao de show artistico com apresentagéo do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”, em
Praca Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com execugao do show na madrugada do dia
23 de junho de 2025, com horério de inicio da apresentagao previsto para ocorrer as 04:30h da
madrugada, com duragdo do show de 01h30min, em comemoragao aos Tradicionais Festejos
Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA.

PROPONENTE: CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n® 27.327.389/0001-
30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n° 80, Bairro Fundagéo Bradesco, Irecé/BA, CEP:
44.900-000.

DECRETO/GP N° 025/2025, 06 de Janeiro de 2025.

PATRICIO DOS ANIOS
L7 - N2 026/2025
Mateus Patrfeio’dos Anjos
Agente de Contratagao

José Fabj a dé’Souza
1° Membro da equipe de apoio

(

Maria de Fatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio
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. DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD
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1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE
SECRETARIA Secretaria Municipa! de Cultura e Turismo

Setor Requisitante

(Unidade/Setor/Depto) Secretaria de Cultura e Turismo

E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br

Telefone: (75) 983132404

~ Servidor responsavel o T T

pela Demanda Luciano Macena de Oliveira

~_ _ _ 2 DENTIFICACAODADEMANDA =
2.1 TIPO DO ITEM

(x) SERVICO
( ) MATERIAL

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produgao Musical para realizagdo de
show artistico com apresentagao do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praga Publica,
no evento do dia 22 de junho de 2025, com execugdo do show na madrugada do dia 23 de junho
de 2025, com horario de inicio da apresentagdo previsto para ocorrer as 04:30h da madrugada,
‘com duragio do show de 01h30min, em comemoragéo aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia
do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA.

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGCAOC
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

Os tradicionais Festejos Juninos do Arraia do Licuri integram o calendario oficial de festividades
juninas do municipio, sendo uma celebragdo de grande relevancia cultural e turistica para a
populagdo local e visitantes. O “Arraia do Licuri” representa uma manifestagdo tradicional
profundamente enraizada na identidade cultural da regido, incentivando a valorizagao das
expressdes artisticas nordestinas, especiaimente atraves da musica.

A contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de produgo musical, com
apresentagdo do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON", visa atender a programagao cultural
dos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025°, promovidos pelo Municipio de
Souto Soares/BA. O referido show esta previsto para ocorrer em Praga Publica, no dia 22 de
junho de 2025, com inicio &s 04h30 da madrugada do dia 23 de junho de 2025, tendo duragao
estimada de 1h30min.

A apresentagio de Claudinho do Acordeon sera uma das atragdes que compdem o
encerramento da programagao noturna, contribuindo para manter a animagao e o fluxo continuo
de publico durante toda a madrugada. O artista & reconhecido regionalmente por sua atuagao no
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género forré tradicional, com forte apelo popular, especialmente durante os festejos juninos,
preservando e valorizando a cultura nordestina. Sua performance agrega vaior artistico ao evento
e atrai tanto o publico local quanto visitantes de municipios vizinhos, fomentando a cultura e a
economia local.

A escolha do artista esta alinhada ao objetivo de valorizagdo dos artistas populares e da
identidade cultural do povo nordestino, atém de estar de acordo com o interesse publico e a
tradi¢do do Arraia do Licuri.

24 DESCRI(}I\O DA SOLUGAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM
'FUNCAO DO CONSUMOE UTILIZAQAO PROVAVEIS

Contratacdo de empresa para prestagfo
dos servigos de Produgio Musical para
realizacdo de show artistico com
apresentacdo do artista “CLAUDINHO
DO ACORDEON”, em Praga Publica, no
evento do dia 22 de junho de 2025, com
execugao do show na madrugada do dia R$

23 de junho de 2025, com horario de | 15.000,00 | R$ 15-000,00
inicio da apresentagdo previsto para
ocorrer as 04:30h da madrugada, com
duragdo do show de 01h30min, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos
Juninos “Arrala do Licuri - Ano 2025",
neste Munlciplo de Souto SoaresIBA

01 | Show 01

j2 5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGCAO

( ) ALTO
(X) MEDIO
( ) BAIXO

2.6. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISICAO OU CONTRATAGAO

Esta prevista a sua realizagdo para o més de junho de 2025.

2.7. VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratagéo de outro objeto para sua execucao,
visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatorios serdo
realizados

Para o evento referenciado acima, terdo contratagdes referente a estruturagéo do evento, como
sonorizagdo, iluminagdo, de modo a garantir 0 desenvolvimento da difusdo cultural deste
Municipio.

2.8. INDICAGAO DA CORRELA(;AO ENTRE A AQUISIGAOICONTRATACAO E o
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso:
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A contratacdo esta de acordo com o PPA 2021/2024, 'Planejamento Estratégicér da Prefeitura
Municipal de Souto Soares.

3. INDICAQAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
'RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAQ

Gestor da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matricula n® 318
Fiscal da Secretaria_:_ Walson Gilian Medeiros de Souza —- Matricula n® 4144

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

Souto Soares, em 27 de maio de 2025.

Ludjan® Macena de Oliveira
atriculan® 318
Responsavel pela a_{iz__agéo do Planejamento
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1 - INFORMAGOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante: | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsavel pela Nome: Luciano Macena de Olivera
elaboragéo: Cargo: Secretario Municipal de Cultura

Contratagio de empresa para prestagdo dos servicos de Produgdo Musical
para realizagdo de show artistico com apresentagdo do artista “CLAUDINHO
DO ACORDEON", em Praga Piblica, no evento do dia 22 de junho de 2025,
Especificagdo do objeto com execu¢io do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario
de inicio da apresentagao previsto para ocorrer as 04:30h da madrugada, com
duragao do show de (1h30min, em comemoragao aos Tradicionais Festejos
Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA.

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

2.1. A contratacdo pretendida encontra amparo no Planc de Contratagdes Anual para 2024, em igual teor na Lei
Orgamentaria Anual para o presente exercicio.

3 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

31. Os tradicionais Festejos Juninos do Arraia do Licuri integram o calendario oficial de festividades juninas do
municipio, sendo uma celebragéo de grande relevancia cultura! e turistica para a populag&o local e visitantes. O
“Arraia do Licuri” representa uma manifestago tradicional profundamente enraizada na identidade cultural da regigo,
incentivando a valorizagdo das expressdes artisticas nordestinas, especialmente através da misica.

A contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos de produg&o musical, com apresentagao do artista
“CLAUDINHO DO ACORDEON", visa atender & programagao cultural dos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do
Licuri - Ano 2025", promovidos pelo Municipio de Souto Soares/BA. O referido show esta previsto para ocorrer em
Praga Publica, no dia 22 de junho de 2025, com inicio as 04h30 da madrugada do dia 23 de junho de 2025, tendo
duragéo estimada de 1h30min.

A apresentacao de Claudinho do Acordeon sera uma das atragfes que compdem o encerramento da programagao
noturna, contribuindo para manter a animagao e o fluxo continuo de publico durante toda a madrugada. O artista é
reconhecido regionalmente por sua atuagdo no género forr¢ tradicional, com forte apelo popular, especialmente
durante os festejos juninos, preservando e valorizando a cultura nordestina. Sua performance agrega valor artistico
ao evento e atrai tanto o publico local quanto visitantes de municipios vizinhos, fomentando a cuttura e a economia
local.

A escolha do artista esta alinhada ao objetivo de valorizagdo dos artistas populares e da identidade cultural do povo
nordestino, além de estar de acordo com o interesse publico e a tradig@o do Arraia do Licuri.

4 - DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO
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4.1, A presente se trata de contratagdo de artista, com fulcro no inciso Il do art. 74 da Lei Federal n° 14,133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinio publica, de forma a constatar a inviabilidade de
competicdo. Conforme preconiza a referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:

[]

i - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresaro exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinidc publica;

{1

§ 2° Para fins do disposto no inciso If do caput deste artigo, considera-se empresario exclisivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representagéo
restrita a evenifo ou local especifico.

4.2. Razdo da escolha:

421. A escolha de A escolha do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON” para compor a grade de atragdes dos
Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", promovidos pelo Municipio de Souto Soares/BA, justifica-
se por sua ampla aceitacao popular e sua forte representatividade no cenario musical nordestino, especialmente no
género forré tradicional

Claudinho do Acordeon & conhecido por seu repertério auténtico, que resgata e valoriza as raizes da cultura junina,
com musicas que exaltam o forrd pé de serra, o xote e 0 baido. Sua presencanos festejos contribui significativamente
para manter viva a identidade cultural do S&o Jodo, promovendo uma experiéncia genuina ao publico, especialmente
em um evento voltado & tradigao nordestina.

Além disso, o artista tem se apresentado com frequéncia em eventos publicos e privados na Bahia e em outros
estados do Nordeste, demonstrando profissionalismo, carisma e capacidade de atrair e animar o publico. Sua
contratagdo proporciona um excelente custo-beneficio, alinhando qualidade artistica, tradido e valorizagéo dos
musicos da regido.

Dessa forma, a escolha de Claudinho do Acordeon é uma deciséo estratégica e culturaimente fundamentada,
contribuindo para o sucesso da programagao e para o fortalecimento das manifestagdes culturais do municipio.

4.3. Da consagragdo pela midia:

431. Consolidados os dados constantes no reiease da banda, que se destacou pela exceléncia técnica,
originalidade, criatividade, uma excelente careira na musica com o seu estilo auténtico € com performances que
conquistam o pabtico. Ademais, a proposta musical se alinha com o publico-alvo.

4.5. Forma de contratagdo:

4.5.1. Conforme exposto, a contratagao do show artistico objeto deste estudo sera por meio de empresério exclusivo,
conforme documentagao anexa., de acordo com o inciso Il do art. 74 da Lei n° 14.133/2021.

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. Nao ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratagao direta se fundamenta na inviabilidade
de competigéio, por se tratar de inexigibilidade de licitagao.
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6 - DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

6.1 A solugdo encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratagéo do show do artista
CLAUDINHO DO ACORDEON junto & empresa: Empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n°
27.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n° 80, Bairro Fundag&o Bradesco, Irecé/BA, CEP: 44.900-000,
empresario proprio e exclusivo utilizando-se como fundamento a contratagdo direta mediante inexigibilidade de
licitagao.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Entende-se necessaria a contratag&o do seguinte item:

de Produg&o Musical para realizagdo de show artistico
com apresentagdo do artista “CLAUDINHO DO
ACORDEON”, em Praga Publica, no evento do dia 22
de junho de 2025, com execugdo do show na
01 Show 01 madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario | R$ 15.000,00 R$ 15.000,00
de inicio da apresentagdo previsto para ocorrer as
04:30h da madrugada, com duragdo do show de
01h30min, em comemoragdo aos Tradicionais
Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", neste
Municipio de Souto Soares/BA

7.2. Metodologia de calculo dos quantitativos:
7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 - ESTIMATIVA DE VALORES

8.1. O valor estimado da contratagao & de R$ 15.000,00 {quinze mil reais) conforme proposta de prego apresenta
em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprovam que os valores ora pactuados s&o
compativeis com o praticado pelo mercado.

8.2. Estao inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagao do show, que estardo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte e demais despesas inerentes a sua execugao.

8.3 As despesas com hospedagem e alimentagéo, abastecimento de camarins, para a execugao dos servicos, serao
por conta da contratante.

9 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO

O inciso V, alinea “b" do art. 40 da Lei Federal n® 14.133/2021 estabelece 0 parcelamento do objeto como regra,
de forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, ndo ocasionando perda de economia de
escala. O pagamento sera efetuado a contratada em duas parcelas, sendo:
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a) 12 parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), no ato da
assinatura do contrato;

b} 22 parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 7.500,00 (sete mil ¢ quinhentos reais) a ser pago, em
até dois dias Uteis, apos a realizagdo do show.

10 - CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagbes correlatas sao aquelas que guardam relagéo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestagdo do servigo, mas que nao precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestagao do objeto
principal. Ja as contratagdes interdependentes sdo aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagéo.

10.2. Compreende-se haver previsdo de contratagbes correlatas, pois o show em si é o objeto principal dessa
contratagéo, seguindo uma programagéo e com necessidade de estrutura para realizagdo do show.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratago, 0 aumento da difusao cultural local através da cultura musical gospel, em toda
sua amplitude e proposta de envolvimento dos municipes através dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO

Nio serdo necessarias providéncias previamente a celebragéo do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

N&o se aplica.

14 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informag@es importantes acerca da contratagdo almejada. Concluimos que este
ETP evidencia que a contratago pretendida inviabiliza a competigdo por se tratar de artistas Cuja comparagao nao
permite certa objetividade, trazendo a tona o inciso |1 do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021, fundamento legal de
contratagéo por inexigibilidade de licitagéo de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que é viavel a contratagdo a luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagragao do artista pela opinido plblica e/ou critica especializada.

O presente ETP nZo detem anexos.
Souto Soares, em 27 de maio de 2025.

!

Y.
LuMacenade Qliveira

Sec. Municipal de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref.: Contratacdo de empresa para presta¢ao dos servigos de Produgéo Musical para realizagao de
show artistico com apresentagdo do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praga Publica, no
evento do dia 22 de junho de 2025, com execug&o do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025,
com horario de inicio da apresentagdo previsto para ocorrer as 04:30h da madrugada, com duragio
do show de 01h30min, em comemaragéo aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano
2025", neste Municipio de Souto Soares/BA.

Elaborados os documentos basilares para a contratagéo almejada, encaminho também toda a
documentacdo encaminhada pela empresa: Empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no
CNPJ sob n° 27.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n° 80, Bairro Fundagao
Bradesco, Irecé/BA, CEP: 44.900-000, representante exclusivo do artista “CLAUDINHO DO
ACORDEON", entendidos como cumprimento a habilitagdo e qualificagdo minima da mesma,
considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

LWe Qliveira
Secretario Muniti de Cultura e Turismo
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[Imo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacéo de dotagdo or¢amentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstragdaoc da
compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitagdo tendo como objeto Contratacéo de empresa para prestacio dos servigos
de Producdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentacao do
artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praca Publica, no evento do dia 22
de junho de 2025, com execugao do show na madrugada do dia 23 de junho de
2025, com horario de inicio da apresentagao previsto para ocorrer as 04:30h da
madrugada, com duragdo do show de 01h30min, em comemora¢ao aos
Tradicionais Festejos Juninos “Arraid do Licuri - Ano 2025”, neste Municipio
de Souto Soares/BA.

Que a despesa da respectiva contratacdo contemplada possui previsao de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e
também ¢é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

Sem mais, aguardamos resposta € reiteramos 0S Nnossos Volos de estima e
consideracoes.

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Atenciosamerite,
\

‘ /
Luciaino\n_f{%cy{ de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo
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lImo. Sr.
Luciano Macena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informag&o de dotagdo orgamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentérios, com base no art. 72, 1V da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagéo tendo como objeto a Contratagéo de empresa para prestagao dos servigos
de Produgéo Musical para realizagéo de show artistico com apresentagao do artista "CLAUDINHO DO
ACORDEON", em Praga Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com execucao do show na
madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario de inicio da apresentagéo previsto para ocorrer
as 04:30h da madrugada, com duragao do show de 01h30min, em comemoragao aos Tradicionais
Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025, neste Municipio de Souto Soares/BA, que as despesas
para atender a presente solicitagdo da demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte
detalhamento:

Unidade Orgamentaria; 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogdo das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500

Fonte: 1701

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Atenciosamente,

f

/

vg{éﬁje Contabilidade

De
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1. DO OBJETO

1.1 Contratagdo de empresa para prestaca
show artistico com apresentacéo do artista

TERMO DE REFERENCIA

o dos servicos de Produgdo Musical para realizagdo de
«CLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praga Publica, no

evento do dia 22 de junho de 2025, com execugéo do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025,

com horério de inicio da apre

2025", neste Municipio de Souto Soares/BA., conforme descrigdo detalhada abaixo:

o1

Show

01

Contratag
dos servicos de Produgdo Musical para
realizagdo de show artistico com
apresentagdo do artista “CLAUDINHO DO
ACORDEON”, em Praga Publica, no
evento do dia 22 de junho de 2025, com
execugio do show na madrugada do dia 23
de junho de 2025, com horario de inicio da
apresentagdo previsto para ocorrer as
04:30h da madrugada, com duracdo do
show de 01h30min, em comemoragéo aos
Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do
Licuri - Ano 2025°, neste Municipio de
Souto Soares/BA..

R$
15.000,00

sentagdo previsto para ocorrer as 04:30h da madrugada, com durag&o

do show de 01h30min, em comemoragao aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano

R$ 15.000,00

1.2 O evento, em toda

1.3 A duragio do show é estimada em
definido entre as partes, podendo ser adaptado conforme as neces

sua programagao, sera realizado em Praca Publica, Centro, na sede do
Municipio de Souto Soares/BA- CEP 46.990-000;

que comunicado e acordado antecipadamente.

1.4 No valor proposto j
transporte, logisticas e demais despesas, como
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios, com

do objeto da contratagao.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as caracteristicas do(s
contratacdo foi caracterizado como hipotese de inexigibilidade prevista no a
14.133/2021, para a contratacéo de profissional do setor a

especializada ou pela opinido publica.

3. FUNDAMENTAGCAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A fundamentagdo da contratagéo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em item

especifico do Estudo Técnico Preliminar.

) servigo(s) a ser{em)

02h:00min, ininterruptos, sendo que © horario previsto a ser
sidades de ambas as partes, desde

4 estdo inclusos custos referentes ao: caché do artista/banda/técnicos,
fretes, carga, descarga e todos 0s tributos e encargos
erciais e outros necessarios ao cumprimento integral

contratado(s), o objeto desta

. 74, inciso |l, da Lei
rtistico, consagrado seja pela critica
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4. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1. A descrigdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em item especifico do Estudo
Técnico Preliminar.

5. PRAZO DE VIGENCIA

5.1 A vigéncia da contratagdo sera ateé dia 31/07/2025, a partir da data de assinatura do contrato, na
forma do art. 105 da Lei Federal n® 14.133/2021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITAGAO DA EMPRESA

6.1 HABILITACAO JURIDICA

a) Cédula de identidade e CPF dos sécios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais;
6.2 HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscri¢ao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ac seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacéo de certidao
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais € a Divida Ativa da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/1 0/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certiddes negativa de débitos e negativa
de divida ativa,

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certidoes negativa de débitos e negativa
de divida ativa;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidagio das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943.

6.3. HABILITAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Faléncia e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com data de
expedicdo ndo superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da documentagao e
proposta.

6.4 HABILITAGAO TECNICA

a) Apresentar comprovagao de que 0 artista & consagrado por critica especializada ou pela opinido
publica;

b) Apresentar documento comprobatério que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagéo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratagao direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao
restrita a evento ou local especifico (exemplo: contrato, declaragéo, carta ou outro documento gque
ateste a exclusividade permanente e continua).
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7. OBRIGAGCOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado devera realizar o show com todas as despesas de logistica e translado até o
Municipio, impostos, na execugdo dos servigos;

7.2 Manter durante a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas,
todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no ato da contratagdo, devendo comunicar
ao CONTRATANTE a superveniéncia de fatos impeditivos da manutengéo dessas condigbes;

7.3 Prestar o servico de forma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta despesas
com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciarios e trabalhistas decorrentes do
pessoal utilizado na prestagao de servigo;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informagéo solicitada pela fiscalizagao do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execugdo do servigo, bem como, cumprir todas as demais exigéncias
impostas neste TR,

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo durante a execugéo do servigo, respondendo por si e por seus sucessores;

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeigdes, atendendo, assim, as reclamagdes,
exigéncias ou observagtes feitas pela fiscalizagao do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
anteceder o prazo de execugao do servigo, 0s motivos que impossibilitem o seu cumprimento;

7.9 Em hipotese alguma a CONTRATADA podera subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em
parte, o objeto da contratacao definida nesse TR, sem prévia anuéncia do CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, qualquer que seja a hipotese, de veicular publicidade ou qualquer outra informagéao
acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizagdo do CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informagdes, dados e documentos provenientes da execugao deste
TR e, também, as demais informagdes internas da CONTRATANTE, a que a CONTRATADA tiver
conhecimento;

7.12 Executar fielmente os servigos, em conformidade com as clausulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal n° 14,133/2021 e perante a ANAC, de forma a nao interferir no bom
andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificagbes dos servigos
descritos neste TR.

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

8.1 Promover o acompanhamento e fiscalizagéo durante o fornecimento do objeto contratado, de forma
que sejam mantidas as condigdes de habilitacdo e qualificagéo exigidas da CONTRATADA, incluindo
o fornecimento de alimentagdo e hospedagem para 08 componentes da banda e produgao, para a
realizagcdo do objeto contratado;

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento 3 CONTRATADA de acordo com as condugdes de pregos e prazos
estabelecidos neste TR;

8.4 Prestar as informacbes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel
cumprimento das obrigagdes;
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8.5 Notificar a CONTRATADA, caso constate que as caracteristicas basicas nao correspondam as
exigéncias do presente termo, que providenciara a substituicdo, de imediato, sem qualquer énus para
a CONTRATANTE, independentemente da aplicagdo das penalidades cabiveis;

8.6 A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda gue vinculados a execugdo do contrato a ser firmado, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos
ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento 4 CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execucao dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e demais
anexos, inclusive do contrato, podendo susta-la, quando a mesma néo estiver dentro das normas
especificadas;

8.9 Sera de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura necessdaria para
execucao do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorizagao, iluminagéo e led, demais entendidos
como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente ao rider técnico do artista/equipe,
bem como estrutura de camarim para alocagdo dos profissionais necessarios ao perfeito cumprimento
do objeto, incluindo méo de obra como carregadores, devendo todos os equipamentos estarem
montados e instalados previamente a data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito
funcionamento para a realizagdo do show,

8.10 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corregdo de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informagbes sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execugdo contratual;

8.11 Impedir que terceiros executem o0s Servigos;
8.12 Cumprir e fazer cumprir as clausulas avengadas no contrato a ser firmado;
8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, alem de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e fiscalizar a execucao do contrato, por meio de fiscal previamente designado pelo
CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n° 14.133/2021;

¢) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;
d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;

e) Alocar os recursos orgamentarios e financeiros necessarios ao pagamento da CONTRATADA,;
conforme as condigoes estabelecidas;

f) Pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servico, no prazo e condigdes
estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da nota fiscalfatura fornecida pela
CONTRATADA;

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigbes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execugdo dos fornecimentos, fixando prazo para corregao,
certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas,

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

9.1 A prestagdo de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de
Souza, nomeado como Fiscal de Contratos responsavel por eventos municipais organizados pela
Secretaria de Cultura, deste Municipio, para exercer a fungio de acordo com a regulamentagao,
Decreto n° 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025, publicado no Diario Oficial do Municipio.
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9.2 Ao servidor investido na fungéo de fiscal, compete:

9.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizagio e o acompanhamento da execugdo da contratagéo,
objetivando verificar o cumprimento das disposigdes contratuais, técnicas e administrativas, em todos
0s seus aspectos;

9.2.2 Anotar em registro proprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as irregularidades
constatadas, informando prazo para sua regularizacgéo, propondo a Administragéo, quando for o caso,
a aplicacéo das penalidades previstas na legislagdo pertinente.

9.3 As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizag&o da contratacéo serao
submetidas & apreciagdo da autoridade superior da CONTRATANTE, para adogdo das medidas
cabiveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei n°® 14.133/2021;

9.4 Exigéncias da fiscalizago, respaldada na legislagao aplicavel e no TR, deveréo ser imediatamente
atendidas pela CONTRATADA,;

9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades assumidas pela
CONTRATADA ensejara a aplicagéio de san¢des administrativas, previstas neste TR e na legislagéo
vigente;

9.6 A fiscalizagio sera exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE n&o exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizagdo do contrato serd auxiliada pelos 6rgaos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administracéo, que deverao dirimir duvidas e subsidia-lo com informagdes relevantes para
prevenir riscos na execuglo contratual.

10. DO PAGAMENTO
10.1 O pagamento sera efetuado ao contratado em duas parcelas, sendo:

a) 1% parcela: 50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura do contrato;
b) 22 parcela: 50% (cinquenta por cento) apés a realizago do show.

10.1.1 A efetivagdo dos pagamentos se dard pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrénica, juntamente com a comprovagdo da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da Lei
14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdo encaminhados para
processamento e pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagao da regulariza¢éao da
situagdo, sem Gnus ao contratante;

10.1.3 Constatando-se situacdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagao,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagéo ou, no mesmo prazo,
apresente sua defesa. O prazo poderad ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante,

10.1.4 Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aocs orgaos responsaveis pela fiscalizagao da regularidade fiscal quanto & inadimpléncia do
contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados
os meios pertinentes e necesséarios para garantir o recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisao
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa;

10.1.6 Havendo a efetiva execugio do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, até que
se decida pela resciso do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagao;
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10.1.7 Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido na
alinea “a” do item 10.1 devera ser devolvido;

10.2 A Contratante podera deduzir do pagamento importancias que a qualquer titulo Ihe forem devidos
pela CONTRATADA, em decorréncia de descumprimento de suas obrigacdes;

10.2.1 No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto & dimensao, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133/2021, comunicando-se a empresa
para emissao de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execugao do objeto, para
efeito de liquidacéo e pagamento;

10.2.2 O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugido do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administragao
durante a analise prévia a liquidacdo de despesa, n&o sera computado para os fins do recebimento
definitivo.

10.3 Forma de pagamento

40.3.1 O pagamento sera realizado por meio de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em gque constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a reteng@o tributaria prevista na legislagéo aplicavel.

10.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serao
retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagao
vigente.

10.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123/2006, ndo sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e contribuicbes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagio de comprovagao, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

11.1 O valor total para a execugao dos servigos artisticos, objeto da presente inexigibilidade é de R$
45.000,00 (quinze mil reais),

11.2 Para fins de justificativa do prego para a presente contratacdo, em atendimento ac §4° da Lei
Federal n° 14.133/2021, a empresa que detem a exclusividade na representagdo dos artistas,
apresentou trés notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do periodo de um ano.

11.3 O empresario exclusivo apresentou varias notas fiscais de servigos prestados, com valor na
mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratacdo, demonstrando ser o valor razoavel e
referencial praticado no mercado pela banda.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de servigo a Prefeitura Municipal de Souto
Soares/BA encontra-se compativei com o praticado com demais contratantes sob natureza
semelhante, no periodo de um ano contado da presente data, conforme comprovagdes apresentadas.

12. DAS SANGOES

12.1 Comete infrago administrativa o fornecedor/prestador de servigo gue cometer quaisquer das
infragdes previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1 Dar causa a inexecucao parcial do contrato;
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42.1.2 Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo,

12.1.3 Dar causa 2 inexecugao total do contrato;
12.1.4 Deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame;
12.1.5 N&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

12.1.6 Nio celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado;

12.1.8 Apresentar declaragdo ou documentag&o falsa exigida para o certame ou prestar declaragéo
falsa durante a dispensa eletrénica ou a execugéo do contrato;

12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.1 Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragdo falsa quanto as condigbes
de participagdo, quanto ao enquadramento comoc ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em
qualquer momento da dispensa, mesmo apés o encerramento da fase de lances;

12.1.11 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 12.846/2013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens anteriores ficara
sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar a
imposigao de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratagdo realizada de forma
direta e sera aplicada ao responsével por qualguer das infragées administrativas previstas no item 12.1
deste Termo de Referéncia, no percentual de até 10% (dez por cento), na hipétese de cometimento
das infragbes previstas nos itens 12.1.1 a 12.1.7, e até 20% (vinte por cento), se cometidas infragdes
previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.1) O valor da multa podera ser descontado das faturas devidas a CONTRATADA,

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens
“c" e *d” abaixo:

c) Impedimento de licitar e contratar no dmbito da Administragio Publica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, nos casos dos subitens

12.1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando néo se justificar a imposi¢éo de penalidade mais
grave;

d) Declaragido de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar ou
contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo
minimo de 03 (trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, nos casos dos subitens 12.1.2 2 12.1.12 deste
Termo de Referéncia;

12.3 Na aplica¢éo das sangbes serdo considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infragéo cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administragac Publica;

12.3.5 A implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagbes dos érgéos de controle.
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12.4 Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo a CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente;

12.5 A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario, observando-se o rito
procedimental previsto no Capitulo | do Titulo IV da Lei 14.133/2021 - Das Infragdes e Sangbes
Administrativas.

13. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

13.1 Os recursos destinados a execucdo deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagao
orgcamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagdo Econdémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500

Fonte: 1701

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Luci liveira
Secretario Muntsi Cultura e Turismo
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TERMO DE AUTUAGCAO

Ap6s a andlise da documentagdo constante no processo, com base na documentagao
apresentada, no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragéo de processo administrativo,
dentro dos padrdes estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120/2025 / INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
036/2025PMSSIN, na qual tem por objeto a Contratagao de empresa para prestagao dos servigos
de Producdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagdo do artista
“CLAUDINHO DO ACORDEON?", em Praga Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com
execugdo do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario de inicio da
apresentagdo previsto para ocorrer as 04:3Ch da madrugada, com duragdo do show de
01h30min, em comemoragéo aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025°,
neste Municipio de Souto Soares/BA, perfazendo o valor global de R$ 15.000,00 (quarenta e
cinco mil reais), lavro e assino o presente termo de autuag&o eu, LUCAS TADEU DE OLIVEIRA,
Prefeito Municipal gue digitei & subscrevi.

Souto Soares/BA, 28 de maio de 2025.

Atenciosamente,

LUCAS TADEU DE Assinado de forma digital por
OLIVEIRA:82724962 oiom a0 esszsan
59‘! Dados: 2025.05.28 16:08:17 -03'00'
LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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llma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Assessoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentagao
em anexo que compde os autos com finalidade de Contratacio de empresa para prestacao dos
servigos de Produgao Musical para realizagdo de show artistico com apresentagdo do artista
«CLAUDINHO DO ACORDEON", em Praga Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com
execucdo do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario de inicic da
apresentagdo previsto para ocofrer as 04:30h da madrugada, com duragdo do show de
01h30min, em comemoragao aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 20257,
neste Municipio de Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data de celebragao do futuro contrato,
com base nos documentos anexos, a emissao de parecer sobre a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 28 de maio de 2025.

MATEYS par-iz s
Agerte g ..

n. de Geu.,

?ﬁc N2026/2045
Mateus Pat dos Anjos

Agente de Contratacao
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitagdo n.° 036/2025PMSSIN

Processo Administrativo n® 120/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Assunto: Contratacio de empresa para prestacao dos servicos de Producao
Musical para realizagdo de show artistico com apresentacdo do artista
“CLAUDINHO DO ACORDEON".

Versa o presente expediente de solicitagdo de parecer juridico no que tange ao
procedimento da Contratagdo de empresa para prestacdo dos servigos de Produgdo
Musical para realiza¢cdo de show artistico com apresentacdo do artista "CLAUDINHO
DO ACORDEON”, em Praga Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com
execucdo do show na madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horario de inicio
da apresentacdo previsto para ocorrer 3s 04:30h da madrugada, com duragao do
show de 01h30min, em comemoragdo aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do
Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA, bem como os demais
documentos necessarios para analise de contratacdo por meio Inexigibilidade de
Licitagdo.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do
processo administrativo em epigrafe. Nessa linha, cabe a este orgdo prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe competindo adentrar na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Secretaria solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratacdo direta. Inexigibilidade de licitagao.

Como j& afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo & regra absoluta, eis que ¢é
mitigada pela prépria Constituicdo da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite
a contratacdo direita nas hipéteses descritas na legislagao.

Dentre as hipéteses de contratagdo direta previstas na Nova Legislagdo, destaca-se,
para os propositos deste parecer, a inexigibilidade de licitacdo diante da inviabilidade
de competicio para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, com espeque no 74, inciso 1I, da Lei n®
14.133/21, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de: [...] IT -
contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

A inviabilidade de competicéo baseia-se nas caracteristicas essenciais do profissional
a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse publico
em uma situagdo especifica. Apesar das diversas alternativas disponiveis para
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atender ao interesse pUblico, a natureza personalissima da atuacdo desejada impede
um julgamento objetivo, ao contrario do que ocorre em licitagGes na modalidade
concurso, por exemplo.

De plano, verifica-se que a nova legislacdo ainda ndo tornou mais objetivos e
preciosos 0s requisitos necessarios & comprovacdo desta hipotese de inexigibilidade,
entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no
Ambito dos Tribunais de Contas, acerca do que diz o §2° do art. 74:

Art. 74 (...) § 2° Para fins do disposto no inciso
II do caput deste artigo, considera-se
empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou Juridica
que possua contrato, declaracdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do
setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representacdo restrita a
evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal acima citado, contam os seguintes requisitos e
condicionantes para tal contrata¢do direta, de carater cumulativo, a realizagdo de
contratagdo diretamente com o artista ou por intermédio de empresario exclusivo e
a demonstracdio de consagragdo do artista perante a critica especializada ou opinido
publica.

vé-se que a hipdtese de inexigibilidade em questao exige que a contratacdo seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, observa-se que no
caso concreto, o contrato foi celebrado por meio de empresdrio exclusivo, em nome
da Empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNP] sob no®
27.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n® 80, Bairro
Fundacdo Bradesco, Irecé/BA, CEP: 44.900-000.

A consagracdo pela critica especializada é evidenciada por meio da manifestacdo de
autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende contratar
via inexigibitidade de licitagdo. Essa manifestacdo, por 0bvio, ndo consiste apenas na
mencdo a apresentagbes, pois critico é aquele que escreve ou comenta arte,
analisando seus varios parametros de qualidade.

Ja em relacdo & opinido publica, recomenda-se a comprovagao atraveés de recortes
de jornais, revistas, sites, entrevistas e qualquer outro material que possua o condao
de provar a popularidade do futuro contratado. No caso concreto, entende-se que tal
requisito vem aparentemente comprovado através dos documentos juntados ao
processo junto ao Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratagdo publica, a hipdtese sob exame também exige
fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n©
14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administracdo Publica.
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Quanto a justificativa de precos, deve a Administracdo verificar se o caché cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentagdes suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros orgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal
consulta poderd incluir tanto o prego cobrado em eventos particulares como em
eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que 0s pregos estdo de acordo
com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispe 0 §1° do
art. 79 colacionado supra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipoteses elencadas nos
incisos do art. 74, da Lei n.© 14.133/21, é preciso que a contratagdo observe ainda
o disposto no art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispde ser imprescindivel a
apresentac¢ao de:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de
riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou
projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos or¢amentdrios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprova¢do de que o contratado preenche
os requisitos de habilitacio e qualificacdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de precgo;

VIII - autoriza¢do da autoridade competente.

No caso em tela, Administracdo Publica, observou as formalidades em geral exigivel
em qualquer hipdtese de contratagdo, pois mesmo sendo contratagdo direta ndo
autoriza o afastamento das formalidades indispensaveis a realizagdo de qualquer
contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei
dispdem, ou seja, os documentos que deve compor a contratagdo direta, estas com
documento de formalizacdo da demanda que consta nos autos termo de referéncia
devidamente e preenchido com especificacbes e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer
técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstragdo de
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentdrios, a comprovagao de gue o
contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima necesséria ha
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nos autos a razdo de escolha do contratado, a justificativa de prego e autorizagdo da
autoridade competente, portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
14133 de 2021.

2. Conclusao.

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, € o
atendimento ao que dispGe a legislagdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso 11,
da Lei n% 14,133/2021.

E o parecer, que submeto & consideragdo superior.

Souto Soares/BA, 28 de maio de 2025.

Isa Fernan%a\t‘lartins Alves
Assessora Juridica
OAB-BA sob o n® 72.587
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 120/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 036/2025PMSSIN

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em razdo da espécie de servigos
encarecidos pela administragdo, de sua natureza eminentemente intelectual,
singular e do trago relevante de notoriedade do sujeito indicado, predicados
hospedados no artigo 74, I, justifica-se a contratagdo direta através de
inexigibilidade de licitagdo, uma vez que nao ha obrigatoriedade de realizagao

de certame licitatorio.

DA FORMALIZACAO DA DEMANDA E AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE
PROCESSO: Em relagdo ao documento de formalizagao de demanda e a
autorizagdo da autoridade competente para abertura de processo de
contratagao, verifica-se as devidas formalizagdes encartadas nos autos do

processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS:
Foi demonstrado, através de consulta ao setor contabil, a previsao de recursos
orcamentarios para custear as despesas com 0 objeto desta dispensa de

licitagao.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em analise aos presentes autos,
observamos que foram apresentados elementos de convicgao suficientes a
constatagdo inequivoca de sua notoriedade, bem como toda documentagac
pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitagdo e

qualificagdo minima, ou seja, documentos de habilitagao juridica, regularidade
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fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal
14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas, junto a solicitagao da
unidade requisitante, extratos de contratos celebrados com outras unidades
administrativas com objetos quejandos, cujos conteddos desvelaram os pregos
pactuados a partir dos quais, entendo, devidamente justificado, atendendo ao
preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAQ DE CONTRATAGAO: Face ao
atendimento de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus
incisos, entendemos que ha no presente o atendimento dos requisitos formais
para a contratagdo. Sendo assim, entendemos que ndo ha impedimento de

ordem legal para o acolhimento da postulagéo da inexigibilidade.

Souto Soares - Bahia, 28 de maio de 2025.
mﬁ! Pénlao oozagws

) *otratacio
= Mun, de Gestao novacio
-@; DEC. N 02672070
Mateus PatH¢fo dos Anjos

Agente de Contratagéo
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTATIVO n° 120/2025

Da: Secretaria de Cultura
Para: Sr. Lucas Tadeu de Oliveira- Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagdo de Despacho de Inexigibilidade de Licitagéo

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo dos servigcos de Produg&o Musical para
realizagéo de show artistico com apresentag&o do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”,
em Praga Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com execucd@o do show na
madrugada do dia 23 de junho de 2025, com horério de inicio da apresentacdo previsto para
ocorrer as 04:30h da madrugada, com duragdo do show de 01h30min, em comemorag&o aos
Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto
Soares/BA

Sr. Prefeito,

Conforme solicitagdo expressada no Processo Administrativo n® 120/2025, e, baseado no
Parecer juridico em anexo, solicitamos de V. Senhoria, o Despacho de Inexigibilidade de
Licitacdo para contratagao da empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ
sob n® 27.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n° 80, Bairro Fundagao
Bradesco, Irecé/BA, CEP: 44.900-000, para atender no agenciamento, a Contratacao de
empresa para prestacdo dos servigos de Produgéo Musical para realizagio de show artistico
com apresentago do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON?”, em Praga Publica, no evento
do dia 22 de junho de 2025, com execugdo do show na madrugada do dia 23 de junho de
2025, com horario de inicio da apresentagao previsto para ocorrer as 04:30h da madrugada,
com duracdo do show de 01h30min, em comemoragdc aos Tradicionais Festejos Juninos
“Arraia do Licuri - Ano 2025”, neste Municipio de Souto Soares/BA, em razdo da atragéo a
ser contratada tratar-se de artista consagrado pela critica especializada e pela opinido publica,
tornando as suas apresentacdes de inviavel competi¢ao e, indiscutivelmente a mais adequada
a plena satisfagdo do evento a ser realizado, como também, pertencerem a empresa a ser
contratada, a exclusividade para a comercializa¢do dos shows da atragdo acima discriminada,
em consonancia com o que preceitua os artigos 72 e 74, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021.

Souto Soares/BA, 29 de maio de 2025

(\m
LuciaWWEﬂdliveira
Sec. Munieipal de Cultura
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RATIFICAGAO / HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120/2025
ART. 74, INCISO II, LEI FEDERAL N° 14.133/2021

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

1Li. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ -
Cadastro de Pessoas Juridicas sob o n° 13.922.554/0001-98, com enderego na Av. José Sampaio, n°
08, Prédio, Centro, nesta cidade, representado neste ato pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. LUCAS
TADEU DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuigdes, RECONHECE a situagéo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAQ autuada sob N° 036/2025PMSSIN, fundamentada no Art. 74, || da Lei 14.133/2021.
12. Do Objeto: Contratagdo de empresa para prestacéo dos servicos de Produgio Musical para
realizagdo de show artistico com apresentagéo do artista “CLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praga
Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com execucio do show na madrugada do dia 23 de
junho de 2025, com duragéo do show de 01h30min, em comemoragdo aos Tradicionais Festejos
Juninos “Arraia do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA, de acordo com a
proposta da contratada e ato de inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do Art. 74, Inciso Il da
Lei14.133 de 01 de Abril de 2021, e alteragbes posteriores, combinado com a Instrugdo n° 02/2005
do TCM-BA, com alteragdes da Instrugéo 01/2017 do TCM/BA.

Empresa Homologada: CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n®
27 327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n® 80, Bairro Fundagdo Bradesco,
Irecé&/BA, CEP: 44.900-000.

Valor Global da Contratagao: 15.000,00 {quinze mil reais)

1.3 Vigéncia do contrato: de 30/05/2025 a 31/07/2025.

14, Diante dos dados expostos e da documentagéo apresentada, RATIFICO a situagéo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ, fundamentada no Art. 74, 11 da Lei 14.133/2021.

15, DA EXEQUIBILIDADE DO ATO: Objetivando a exequibilidade deste Ato composto, com
vistas a torna-io apto e disponivel para produzir seus regulares efeitos, o mesmo € assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratificagdo acima.

2. DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE
2.1 DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-
se o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei;

22, DA PUBLICACAQ: A contratagdo seré registrada e publicada no Diario Oficial do Municipio,
na situacdo de Inexigibilidade de Licitagdo, com amparo na legislag@o supracitada. Publique-se.

Souto Soares/BA, 30 de maio de 2025

LUCAS TADEU DE Assinado de forma digital
Lucas Tadeu de Oliveira  OLIVEIRA27249 Guvimaszassezss

- L Dadaos: 2025.05.30
Prefeito Municipal 62591 150536 000"
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CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: {0xx75) 33392150 / 2128

ATO DE AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0120/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDOQ a manifestacdo do Agente de Contratagdo, que prevé a indicagao
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO em conformidade ao disposto no art. 72 e art.74,
. da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta
que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuigbes que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal n°® 14.133/2021,
AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratagao nos termos do parecer

exarado pelo Agente de Contratagéo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser Contratagao de empresa para prestagdo dos servicos de Producéo
contratado: Musical para realizago de show artistico com apresentagéo do artista
sGLAUDINHO DO ACORDEON”, em Praga Publica, no evento do dia
22 de junho de 2025, com execugao do show na madrugada do dia 23
de junho de 2025, com horario de inicio da apresentagdo previsto para
ocorrer as 04:30h da madrugada, com duragio do show de 01h30min,
em comemoragdo aos Tradicionais Festejos Juninos “Arraia do Licuri
- Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA

Empresa a ser CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n°
contratada: 97.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n° 80,
Bairro Fundagao Bradesco, Irecé/BA, CEP: 44.900-000

Prazo de 30/05/2025 a 31/07/2025

Vigéncia:

Valor Total: R$ 15.000.00 {quinze mil reais)
Fundamento Art. 74, ||, da Lei Federal 14.133/2021.

Legal:




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0x75) 33392150 / 2128

IOU ey 4aBt L

Justificativa colacionada aocs autos do processo de inexigibilidade de licitagao n°
036/2025PMSSIN

Determino, ainda, que se leve a efeito. em no maximo 10 (dez) dias, a publicidade
encarecida pelas normas de regéncia, em especial atengao, inclusive, a dic¢ao do
paragrafo tinico do artigo 72, da Lei Federa! n°® 14.133/2021, para que fique & disposigao
do publico em sitio eletronico oficial. Outrossim, em atencio & orientacéo originaria do
Tribunal de Contas da Unizo, exarada por conduto do acorddo n° 2458/2021, seja
veiculada, igualmente, enquanto nao estiver operacionalizada a fungdo no PNCP, no

Diario Oficial do Municipio.
Souto Soares - Bahia, 30 de maio de 2025.
LUCAS TADEU DE Assinado de forma digital
p

or LUCAS TADEU DE

OLIVEIRA:827249 OLVEIRAB2724962591

Dados: 2025.05.30 15:04:55

6259 0300
Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTQ SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

RATIFICAGAO | HOMOLOGAGAOD

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN
PROCESS0O ADMINISTRATIVO N° 120/2025
ART. 74, INCISO Il LE| FEDERAL N° 14.133/2021

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

1L A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ —
Cadastro de Pessoas Juridicas sob o n® 13.922,554/0001-98, com enderego na Av. José Sampaio, n°
08, Pradio, Centro, nesta cidade, representado neste ato pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. LUCAS
TADEU DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuicdes, RECONHECE a situagio de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO autuada sob N° 036/2025PMSSIN, fundamentada no Art. 74, Il da Lei 14.133/2021.
12, Do Objeto: Contratagdo de empresa para prestacdo dos servicos de Produgo Musical para
realizacdo de show artistico com apresentagéo do artista “GCLAUDINHO DO ACORDEON", em Praga
Publica, no evento do dia 22 de junho de 2025, com execug¢do do show na madrugada do dia 23 de
junho de 2025, com duragdo do show de 01h30min, em comemoragao aos Tradicionais Festejos
Juninos “Arraiz do Licuri - Ano 2025", neste Municipio de Souto Soares/BA, de acordo com a
proposta da contratada e ato de inexigibilidade de Licitag8o, nos termos do Art. 74, Inciso Il da
Lei14.133 de 01 de Abril de 2021, e alteracBes posteriores, combinado com a Instrugao n® 02/2005
do TCM-BA, com alteragdes da Instrugéio 01/2017 do TCM/BA.

Empresa Homotogada: CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n°
27.327.389/0001-30, com sede na Travessa 01 Baixa Grande, n® 80, Bairro Fundagio Bradesco,
Irecé/BA, CEP: 44.900-0C0.

Valor Global da Contratagio: 15.000,00 (quinze mil reais)

13, Vigéncia do contrato: de 30/05/2025 a 31/07/2025.

1.4, Diante dos dados expostos e da documentacio apresentada, RATIFICO a situagdo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ, fundamentada no Art. 74, Il da Lei 14.133/2021.

LS. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO: Objetivando 3 exequibilidade deste Ato composto, com
vistas a torna-lo apto e disponivel para produzir seus regulares efeitos, 0 mesmo & assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratificagio acima.

2 DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE
21 DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-
se o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei;

22 DA PUBLICAGAQC: A contratago sera registrada e publicada no Diério Oficial do Municipio,
na situacio de Inexigibilidade de Licitag&o, com amparo na legistacdo supracitada. Publique-se.

Souto Soares/BA, 30 de maio de 2025

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Este documents foi assinado digitalmente por SERASA Experian
EB9640B58070BEIES131A38FE3AFZEAS
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CLAUDINHO
>l ACORDEON >~

Prefeitura Municipal de Souto Soares - Bahia
PROPOSTA DE PRECO

Conforme solicitado,segue abaixo, proposta de prego para contragdo
de show musical da banda "Claudinho do Acordeon”, para
apresentagdo nos Festejos Populares do Arraid do Licuri, no dia 22 de
junho de 2025, em praga publica, neste municipio de Souto Soares-
Bahia.

Valor total da proposta: R$ 15.000 (quinze mil reais)

Caché do Artista RS 4.800
Caché Mdsicos RS 5.000
Caché Producdo RS 2.000
Despesas Extras RS 2.000
imposto RS 1.200

Irecé&/Bahia, 27 de maio de 2025.

Wn Sl g;mzés

Claudio da Silva Santos

Scanned with .
CamScanner’



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECE

Awmé

FISCALIZAGCAO DO FUNCIONAMENTO
N° 1180/2025

= 2025 =

NOME: CLAUDIO DA SILVA SANTOS -ME
CGA: 000.005.495/001-71 CNPJICPF: 27.327.389/0001-30

FANTASIA: CLAUDINHO DO ACORDEON
ENDEREGO: RUA BAIXA GRANDE 80 TERREO FUNDAGAO BRADESCO - IRECE - BA

CNAE PRINCIPAL:
9001002 Producao musical

DEMAIS CNAEs

Data dg Inscrigio no Cadastro Municlpal:  12/06/2017
Horario de Funcionamento: Das: 08:00 as 18:00
Emissdo: 250372025 Validade: 31/12/202¢

*Manter em lugar visivel




£ . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 07/05/2025 09:15
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Certiddao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20252449356

RAZAO SOCIAL

Claudio da Silva Santos

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

27.327.389/0001-30

Fica certificado que nfo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica cu juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 07/05/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
QU VIA INTERNET, NC ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERT! DAC_)_ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00799337E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https:llportalcertidoes.tjba.jus.brl#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrdnicos de
distribuicdo_de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 07/05/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social: CLAUDIO DA SILVA SANTOS

CNPJ: 27.327.389/0001-30

Enderego: BAIRRO FUNDAGAO BRADESCO, N°. 80, TERREO, TV 01 BAIXA GRANDE,
IRECE - BA, CEP 44900-000

Esta certiddo abrange as agfes ativas de faléncia e recuperagdo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agbes de
faléncia e polo ativo, para as a¢des de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo pablica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apos este prazo, serd necessaria a emissado de nova certidéo.

Salvador/BA, quarta-feira, 7 de maio de 2025




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLAUDIO DA SILVA SANTOS
CNPJ: 27.327.389/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, & certificado gue:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas fiiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:20:28 do dia 17/12/2024 <hera e data de Brasilia>.

Valida até 15/06/2025.

Codigo de controle da certiddo: C8B7.6C05.FBIA.4A88

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



7/05/2025, 09:25 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.327.389/0001-30

Razdo
" LAUDIO D VA SANTOS
Social: C 0 DA SIL NTOS ME

Endereco: TVO1 BAIXA GRANDE 80 TERREQ / FUNDACAO BRADESCO / IRECE / BA /
44300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificacdo Nimero: 2025050303425327854184
Informaco obtida em 07/05/2025 09:25:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Leli esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wwWw.caixa.gov.br

hﬂps:ﬁconsuIta-crf.caixa.gov.br!consuhacrflpagesfconsultaEmpregador.}sf?cnpj=08827351 000182

171



Prefeitura Municipal de Irecé

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - IRECE - BA  CEP: 44900-000

CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 001879/2025.E

Nome/Razdo Social. CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME

Nome Fantasia: CLAUDINHO DO ACORDEON
Inscrigao Municipal:  000.008.495/001-71 CPF/CNPJ: 27.327.389/0001-30
Enderego: RUA BAIXA GRANDE, 80 TERREO

FUNDAGAO BRADESCO IRECE - BA

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:
SESTITRITTPTpTresussswes eI e PR R LUl b Sl bobobtedobdelehedodddoluhohdfehohhlofelohohoflohflohniohoholoth et
PR R T T T T L S 222 et bbb bbb bbb ladedeloladabnbatthaaed o inatabelakakba i*ttﬁ.!il‘*'*i*fi!“I't"'i*t.*iﬂ‘*l’*titl‘**iﬁﬁi’"iitﬁtﬁ*i'l

Esta certidao foi emitida em 26/05/2025 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 25/07/2025
Esta certidao abrange somente a Inscrigho Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certidao: 2600011011080000008869060001879202505268

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://irece.saatri.com.br, Econdémico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Afencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 28/05/2025 as 09:30:36
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DPODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLAUDIO DA SILVA SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.327.389/0001-30

Certiddo n®: 25195761/2025

Expedigdo: 07/05/2025, as 09:27:27

validade: 03/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que CLAUDIO DA SILVA SANTOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 27.327.389/0001-30, NAO CONSTA coOImO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 4 verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoridriecs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugédo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagado Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dévidas e sugesides: cndifist.jus.br L ILLLTTEEITPPRRY )
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26/08/2018 . Comprovante de Inscrig3o e de Situa¢do Cadastral
Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porle gue consta neste comprovante & a declarada pelo contribuinte.

Q REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
[M'oms&w COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 94T D= 7aErTusA
3‘7;1;{389!0001-30 CAD ASTRGAL c 1710372017

NOWE EMPRESARIAL :

CLAUDIO DA SILVA SANTOS 3 ) .
l?—m,o 50 ESTABEVECIIENTO (NOME DE FANTASIA] : FORTE

CLAUDINHG DO ACORDEON J ME

DA ATIVIDADE E WHCA PRINCIPAL

90. 01-9-02 Producic musical

COUIGO E DESCRICAD DAS ATMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
l Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empreséirio (individuat)

|

]

1

‘Ww GRANDE NMHO J I.;E_ J
T oom | LEUNDACAG BRADESCO er Al

ENDERECO ELETR TELEFONE
FRANKLIN. HENEHOTMAEL.COM | l (74) 9972-1268

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAC CADASTRAL J DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
l ATIVA ! 1710312017 l

MOTNODESIEWEC}DASM
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Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 26/09/2018 &s 10:00:49 (data e hora de Brasliia). Pagina: 111
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Conta corrente 57142-3

Ag 0548-7
Claudio da Silva SCNPJ: 27.327 389/0001-30




Certificado de registro de marca

O Institute Nacional da Propriedade Industrial,
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e

regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condlgoes. :

Data de depdsito:
Data da concesséo:
Fim da vigéncia:

Restrigao:
Titular:

CPF:
Enderego:

Apresentago:
Natureza:
NCL{10):
Especificagéo:

CLAUDINHO DO ACORDEON

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da IndOstria, Comércio Exterior e Servigos
Instiluto Nacional da Propriedade Industria!

Direloria de Marcas

Processo n°; 906448964

para garantia da propriedade e do uso exclusw_ _

01/07/2013
03/05/2016
03/05/2026

Sem dirsito a0 uso exclusivo das expressdes *acordeon’. .

CLAUDIO DA SILVA SANTOS {BR/BA]
05931260501

Rua 1* Travessa Baixa Grande, N° 80, Bairro Loteamento Felm,
44900-000, lrece, BAHIA BRASIL ;

Nominativa

Marca de Servigo
41 _
Composu;ao musical (Servigos de -); Produq:ao musncai - .
musica [servigos de entretenimento]; Conjunto musu:a! (semgos de- .
[senm;os de entretemmento] Grupo muswal : T

- " Rio de Janeiro, 03/05/2016

10 INSTITUTC NACIONAL DA PROPR INDUSTRIAL
’ H Em‘m%ﬂh'ﬂﬂ | IEQADE

Aprovada por MICHELE COPETT! DE ALMEIDA - Maticuls Dveiors
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Prafeitura Municipal de irech

PRACA TEGTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - RECE - BA  CEP. 44900-000

CNP L VAT BRIA00Y 04

Quentdade  Valor Unitirle  Vlor ol
16.000,00 100 16.000.00

tom Descricho
1 mmwcmmmmmmmw
SAO JOAD DISTRITO DE RUMO DE [TAETE NO DA 240672024 .

 CassFicarso, 0q Seico (LE) 1162000) ‘
Mwm_—&‘——ﬂ—m—— concertos, desfiles, Speres, competicdes ssportivas, de destny

Claasificacho Naclonal de Alividades Econdmicas (CNAE 2.1)
9001902 musical ‘e

Valor do(s)} Servicos) -1 valor Deduclio Desconio Incondicionado Base de Calcuio 188

[ R SN 18.000,00 | . T : o00| - 18 00
Nicuata 135 (%) , 000

** Emprpsa prestadora de servigos optan| do simples nacional **~

Q prestador do(s) servico(s) possul regime especial de tibutagdo: Microempresdrio Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lel 12.741/2012 - RS 2.952.00 - {18,45%) - Fonte: IBPT
Nota Fisca! substituta da NFS-e n* 34 emitida em 14/08/2024 15:42:15
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Prefeitura Municipal de Irecé
" PRACA TEOTONIO MARQUES DOURADQ FILHO, 01 CASA 00000044
CENTRO - IRECE - BA  CEP: 44800-00Q -
CNPJ: 13,715,891/0001-04 Da.z.s;:;t;.ou 16:02:01
Data do Fato Gerador
26/06/2024

e e AT TS L S e |

it LI ssindordo{sE5er
NomefRazdo Social: CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME
Nome Fantasia: CLAUDINHO DO ACORDEON

Enderecn: RUA BAIXA GRANDE, 80 TERREQ
FUNDACAO BRADESCO IRECE - BA
CPFICNPJ: 27.327.383/0001-30 Inse. Muniinal; 00000842500171

E-mail: franklin.neiva@hotmail.com

it G e e B i o TR
Nome/Razso Socisl:  MUNICIPIO DE WAGNER
Nome Fantasla: MUNICIPIO DE WAGNER
Endereco: PC 02 DE JULHD, 04 CASA
CENTRO WAGNER -BA  CEP: 46970-000
CPFICNPJ: 44,694.517/0001-32 Insc. Munidipal:

{75) 3336-2123

Item Descriclio Quantidade  Valor Unitério Vaior Total
1 APRESENTAGAO MUSICAL NOS FESTEIOS POPULARES DO 8A0 PEDRO DO 1,00 15.000,00 .00,
E£GITO DIA 20 DE JUNHQ DE 2024, WAGNER - BAHIA

Classificagiio do Servigo (LEI 116/2003)

42,18 - Exfbiglic de filmes, entrevistas, musicals, espeticulos, shaws, concertos, desfllss, Speras, eomm ssportivas, de destn

Classificasho Naclonal do Alividades Econdmicas (CNAE 2.1)

2001902 - Produ musical

Valor do{s) Sarvico(s) Valor Deduclio Desconto Incondicionado Iaaud.cswlolss
15.000,00 0,00 0,00

Valor do |55

B o :
e 00,00 |

A
R e o

*Emauuﬂmdemsopmdosunmmmal"‘
O prestador do(s) servigo(s) possul regime especial de tributago: Microemprasario @ Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lel 12.741/2012 - RS 2.767,50 - (18,45%) - Fonte: 18PT
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1.
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Prefeitura Municlpal de lrecd
PRACA TEOTONIO MAROUES DOURADO FRMO. 01 CASA
CENTRD - RECE - BA CEP. 44800-000

CNPL 11, T15.0010001.04 040872024 14:04:33

Duin 3o Fai Garnthy

N CTIn a0 GO S| BTYICOT pEET
Quantidade
1,00

Descrico - -
WDOSHOWCLMJDINHODOAOORDEONNONVERSARIODA
UDADEDENOVOHCRIZONTESANODIAOTMOZ‘

3

———— - ——

e s — R ————————————
ClanaiicacBo do Sengo (LEI 118/2003)
12.18 - Ex| o de flimas, entrevistas.
Nacional de Alvidedes Econdmicas {CNAE 2.1)
Descont Incondicionedo
0,00

FOOI90 misical
Valor dofs) Servigo(s) - Valor Dedussio
46.000,00 0,00

TPRChES.

E - EPP)

Sarvicols)

g

tants do simples nadional ™
podddemﬂo:maoemwmﬂanmptmdePequm Porte (M|
12.741/2012 - RS 2.767,50 - (18,45%) - Fonte: 1BPT

=+ Emprosa prestadora de servicos op!
O prestador do{s) servico(s) possul regime es
\{dorapp;mdodoammmbmnam
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Claudinho do Acordeon

Um dos mais reconhecidos sanfoneiros e artistas da
regido de Irecé/BA, Claudinho comegou a tocar
ainda na adolescéncia, influenciado pelas cangées
de Luiz Gonzaga que ouvia com os pais. Com pouco
tempo de instrumento, ja se apresentava com
artistas locais, até montar sua banda completa em
2012.

J4 se apresentou em diversas regides do Brasil, com
forte destaque para as festas juninas no interior da
Bahia. Dividiu palco com grandes nomes, como
Mestrinho, Del Feliz, Santanna, Mestre Gennaro e
Targino Gondim.

Em 2023, recebeu a honraria Mérito Artistico Luiz
Gonzaga pela Ordem dos Musicos do Brasil.




Habilidades Musicais
Claudinho é cantor, compositor e multi-
instrumentista, dedicando-se especialmente ao
Acordeon. Suas habilidades, no entanto, passam
também pela sanfona de 8 baixos, tridngulo e
zabumba, todos instrumentos tradicionais do

Forro de Raiz.



Pela Cultura do Forro

Foi um dos representantes baianos no processo
de reconhecimento das Matrizes do Forro
como Patrimonio Cultural Imaterial pelo
IPHAN, em 2021.

Dedica-se a luta pelo Forré e outras tradigoes
do interior nordestino, sendo professor de
sanfona e outros instrumentos para jovens
artistas. Dentre eles, se destaca Gabriel Agni,
sanfoneiro da banda Rapa de Jua.




Trabalhos Langados

Espmho de Quiabento
Single
2024

§di§5£!§‘?ﬁ




Coracgdo Apressado
Single — Participagdo de Daniel Guimardes
2024




Trabalhos Langados

CD Promocional 2k19

Album
16 faixas
2019

W

CLAUDINHO
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Trabalhos Langados

O Auténtico Forro Pé de Serra
Album

20 faixas

2014




Participagoes

Poetas do Meu Forro

Album - Gabriel Agni e convidados
Participa na faixa “Gabriel no Forrd”
2014
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Il Encontro de

Sanfoneiros
Rio de Contas/BA
2024

Festival de
R Forré da "3
Chapada
Mucugé/BA
j 2024
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Shows e Apresentagoes

Sdo Jodo Irecé &
202

§ Agenda Sao Jodo
2024
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Zabumbada
Irecé/BA - 2024

S3o Jodo UVibai
2024
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Shows e Apresentacoes
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PRGGRAMACAQD OFIC

_ .l : o
XXXI Cantoria Viva Gonzagdo 111 Anos  Forum Estadual Forrd de Raiz
Sao Gabriel/BA - 2024 Juazeiro do Norte/CE - 2023 Irecé/BA - 2021
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Noticia

“”\ Cutrura: REALIDADE

Dergn, 220092044 - TW00
Por Rwdacs

Ordem dos Musicos do Brasil
homenageia Claudinho do Acordeon

Jornal Cultura & Realidade Bahia Noticias
2023 2024



Cultura Sertaneja #01 Forrd é Vida
tnstituto Agua Viva — Youtube/2024 Documentdrio — Youtube/2024
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Cafezinho Cultural #005 Homenagem a Zé Bigode
Podcast — Youtube/2024 Band lrecé — Youtube/2023
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\RECE £ REGIAC

IRLCL £ REGIAG
Claudinho da Acordenn vence em seletiva do Festival de Em seu nova CD. a evolugao do taiento de Claudinho do
Forré da Chapada Acordeon
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Jornal Cultura & Realidade
2019
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Honra ao Mérito Mérito Artistico Luiz Gonzaga

Academia de Letras de lrecé/BA - 2022 Ordem dos Musicos do Brasil - 2023



Contatos

{74} 99951-1671

@ClaudinhoDoAcordeon

claudinhodoacordecn@gmail.com
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ANEXO 1

DECLARAGAO

A empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n® 27.327.389/0001-30, com sede na
Travessa 01 Baixa Grande, n°® 80, Bairro Fundagio Bradesco, Irec&/BA, CEP: 44.900-000, representada neste
ato por seu Representante Legal, Séclo Administrador, 0 Sr. CLAUDIO DA SILVA SANTOS, brasileiro, musico,
inscrito no CPF sob n° 059.312.605-01 e portador do RG n° 1369990855 expedida pelo SSP/BA, DECLARA,
para fins do disposto na resolugao n° 144, de dezembro de 2013, que as pessoas fisicas ou os dirigentes ou
sécios das empresas contratadas por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN ndo
sdo servidores ou empregados publicos, ou agentes politicos na esfera federal, estadual ou municipal, ou ©

seu cdnjuge ou companheiro(a}, ou parente em finha reta, colateral ou por afinidade até o 3° grau.

irec&/BA, 30 de Maio de 2025.

%«M‘e ol Sl Sowjﬁd’)

CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME,

CNPJ sob n® 27.327.389/0001-30
Repres. Lagal St. CLAUDIO DA SILVA SANTOS

CPF sob n® 059.312.605-01
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ANEXO il

DECLARAGAO

A empresa CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob n° 27.327.389/0001-30, com sede na
Travessa 01 Baixa Grande, n° 80, Bairro Fundagao Bradesco, Ireca/BA, CEP: 44.900-000, representada neste
ato por seu Representante Legal, Socio Administrador, o Sr. CLAUDIO DA SILVA SANTOS, brasileiro, musico,
inscrito no CPF sob n° 059.312.605-01 e portador do RG n® 1369990855 expedida pelo SSP/BA, DECLARA,
para fins do disposto na resolugdo n° 144, de dezembro de 2013, que as demais empresas que participaram
da INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 036/2025PMSSIN néo possuem dirigente ou sdcic comum com a
empresa contratada.

Irecé/BA, 30 de Maio de 2025.

%M Sibra Wm

CLAUDIO DA SILVA SANTOS - ME,

CNPJ sob n® 27.327.389/0001-30
Repres. Legal Sr. CLAUDIO DA SILVA SANTOS

CPF sob n° 059.312.605-01
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'@ CamScanner™



A

LAUDINHO
00 AUGRDEON >~

DECLARACAD
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rach/BA, 30 de Maio de 2025

__ﬁ/auwﬁiﬁo‘é S il Candr

C1LAUDIO DA SILVA SANTOS - ME,

CNPJ sob n® 27.327.3895/0001-30
Repres. Legal Sc. CLAUDIO DA SALVA SANTOS

CPF sob »* 853.312.605-01
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